
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI TRIPI 
(Città Metropolitana di Messina)  

  

 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 N. 319 DEL 01/07/2024 REG. GEN.  

N.108 DEL 01/07/2024 
 
OGGETTO: 
Cantieri di Servizi, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.R. n. 3 del 17/03/2016. 
Approvazione graduatorie provvisorie. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
 Premesso che: 

-  la Regione Siciliana con L.R. 17 marzo 2016, n. 3, art. 15, nell’ambito delle politiche di 
azione e coesione, al fine di contrastare condizioni di disagio socio-economico tra le fasce 
più deboli della popolazione, ha istituito i “cantieri di servizi”, quale strumento di politica 
attiva del lavoro, finalizzati al coinvolgimento di soggetti in programmi di lavoro, 
programmati dalle amministrazioni locali;  

- Il Comune di Tripi ha presentato istanza per essere ammesso al finanziamento di cantieri di 
servizi per l’ anno 2024; 

 VISTO il Decreto n. 909 del 23/04/2024, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Reg.le del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative, servizio II - Programmazione risorse 
FSE-PAC-PON IOG-PON SPAO, notificato a questo Ente con nota prot. 17571 del 24/04/2024, 
assunta agli atti di questo Ente in data 29/04/2024, al prot. n. 3542, con il quale,  è stato 
approvato, giusto all. 1 al medesimo, il piano di riparto per il finanziamento di cantieri di 
servizio, prevedendo, tra gli altri, il Comune di Tripi, quale assegnatario dell’importo di € 
17.446,84; 

 PRESO ATTO che il suddetto Decreto, all’art. 2 prevede, da parte dei Comuni inclusi, la 
presentazione dell’istanza di finanziamento corredata dal progetto esecutivo, completa di 
preventivo di spesa e della dovuta documentazione necessaria, entro 90 giorni successivi dalla 
data di notifica del medesimo decreto; 

 VISTA la delibera di G.M. n. 66 del 08/05/2024, esecutiva, ad oggetto: “Variazione, in via 
d’urgenza, del bilancio di previsione 2023/2025. L.R. 17 marzo 2016, n. 3, art. 15 - Cantieri di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizio 2024. Presa d’atto decreto n. 909 del 23/04/2024 dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche  Sociali e del Lavoro e relativo indirizzo politico- amministrativo al 
Settore Amministrativo”, con la quale, tra l’altro, è stato emanato apposito indirizzo al 
Responsabile del Settore Amministrativo, affinchè si adoperi, nel limite temporale previsto dal 
D.D.G. n. 909/2024, ad attivare tutti gli atti necessari e propedeutici alla presentazione del 
progetto esecutivo, tenuto conto, del principale obiettivo di servizio, ovvero, quello di 
programmare attività finalizzate alla pulitura e valorizzazione del territorio dell’antica 
Abakainon;  

 VISTA la Determina di Settore n. 257/79 del 24/05/2024 ad oggetto: “Cantieri di servizi, ai 
sensi dell’art. 15 comma 1 della Legge Regionale 17 marzo 2016 n. 3. Approvazione avviso e 
modello di istanza per la predisposizione di elenchi di soggetti da adibire nelle attività”, con la 
quale, è stato approvato il bando/avviso ed il modello di istanza allegato alla stessa, per 
permettere ai cittadini interessati di presentare istanza di partecipazione ai cantieri di servizi e, 
conseguentemente, individuare con esattezza tutte le voci e le componenti necessarie per la 
presentazione del progetto esecutivo nei termini temporali previsti dal  D.D.G. n. 909/2024; 

 PRESO ATTO che il bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line dal 24/05/2024 al 
18/06/2024; 

 CONSIDERATO che, in conseguenza del sopracitato bando, sono pervenute all’Ente 
complessivamente n. 5 istanze, entro i termini stabiliti; 

 DATO ATTO che sono state ammesse n. 4 istanze ed esclusa n. 1 istanza, alla luce della 
situazione reddituale dichiarata; 

 DATO ATTO che, riguardo alle predette istanze sono stati effettuati alcuni accertamenti 
d’ufficio;  

 RITENUTO procedere all’approvazione delle graduatorie provvisorie, così distinte: 
- 1^ graduatoria: n. 1 soggetto di età compresa tra i 37 – 50 anni  
- 2^ graduatoria n. 3 soggetti ultracinquantenni  

 Graduatoria non ammessi: 
- n. 1 istanza non ammessa per Reddito del nucleo familiare superiore alla soglia; 

 DATO ATTTO: 
- CHE nei successivi 10 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria gli interessati 

potranno presentare osservazioni o richieste di rettifica per eventuali errori materiali. 
Decorso tale termine ed effettuate nei successivi 10 giorni le rettifiche in accoglimento delle 
osservazioni o richieste di correzione pervenute, le graduatorie diventeranno definitive; 

- CHE, è obbligo dei soggetti destinatari comunicare tempestivamente ogni variazione al 
Comune, anche derivante dalla mutata composizione familiare, delle condizioni di reddito, 
di qualunque natura o da chiunque erogato, fatte salve le eccezioni previste nel bando, 
nonché del patrimonio, dichiarate al momento della presentazione della domanda; 

- VISTO il T.U.E.L. approvato  con D.Lgs. n. 267/2000; 
- L’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

Per quanto suesposto 
DETERMINA 

 
1. Di approvare a seguito elaborazione effettuate d’ufficio in base ai criteri fissati dalle 

Direttive dell’Assessorato Regionale, nonché dal bando di selezione, le graduatorie 
provvisorie di cui all’elenco allegato, per farne parte integrante e sostanziale al presente atto, 
per la realizzazione di cantieri di servizi così distinte:  
1^ graduatoria: n. 1 soggetto di età compresa tra i 37 – 50 anni  
2^ graduatoria n. 3 soggetti ultracinquantenni  

 Graduatoria non ammessi: 
n. 1 istanza non ammessa per Reddito del nucleo familiare superiore alla soglia. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di dare atto  che nei successivi 10 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie 
gli interessati potranno presentare osservazioni o richieste di rettifica per eventuali errori 
materiali. Decorso tale termine ed effettuate nei successivi 10 giorni le rettifiche in 
accoglimento delle osservazioni o richieste di correzione pervenute, le graduatorie 
diventeranno definitive. 

3. Di dare atto che è obbligo dei soggetti destinatari comunicare al Comune, tempestivamente, 
ogni variazione che avverrà, anche derivante dalla mutata composizione familiare, delle 
condizioni di reddito, di qualunque natura o da chiunque erogato, fatte salve le eccezioni 
previste nel bando, nonché del patrimonio, dichiarate al momento della presentazione della 
domanda. 

4. Di dare atto che sulla presente determinazione, il Responsabile del Settore esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs n. 267/2020 e s.m.i. 

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e gli allegati, sul sito istituzionale 
dell’Ente sezione Albo Pretorio On Line, Amministrazione Trasparente e Pubblicità notizia. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
PANASITI SILVANA  

 
 

 
 

 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to: Lombardo Nunziatina 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.tripi.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 01/07/2024 al 16/07/2024 Reg. 
n. __________.  
 

Tripi, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:    
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Casamento 

Serena 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Tripi lì, _____________  

Il Segretario ComunaleDott.ssa Casamento 
Serena 

 


